

Jerzy Aleksander Splitt, Krystyna Dobak-Splitt

Nosków Sulisławicki, przedmieście m. Kalisza. Stanowisko 1

Informator Archeologiczny : badania 17, 169

1983

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Stanowisko znajduje się w odległości około 250 m na wschód od współczesnego cmentarza w Warójkach, położonego przy drodze biegnącej z Warójek do Łopusza.

Cmentarzysko usytuowane jest na południowo-wschodnim zboczu niewielkiego wzniesienia. Teren w większości porośnięty jest wysokimi drzewami i z trzech stron ograniczony polami uprawnymi. Powierzchnia cmentarzyska nie ma śladów robót kamieni obudów oraz kamieni bruków. Środkowa część części zniszczona została przez dół na kartofle. Teren cmentarzyska wynosi około 5 000 m².

Założono dwa wykopy w zachodniej części cmentarzyska na arze 5 i arach 7 i 8. Ogółem przebadano 1,6 ara i odkryto 20 grobów.

Na arze 5 odkryto 14 grobów. Kości szkieletów zachowane były stosunkowo dobrze. 12 grobów zaliczyć należy do grobów głębokich z wyraźnie zaznaczoną, na głębokości 80 - 90 cm od powierzchni, wąską jamą grobową. Trzy groby posiadały zachowane obudowy kamienne zabrukowane trzema lub czterema warstwami kamieni bruku, 2 groby odkryto tuż pod warstwą darni; jeden z grobów uległ dużemu zniszczeniu. Na 14 grobów jedynie cztery posiadały wyposażenie: grób 4 - grób strzały; grób 8 - paciorki; grób 9 - kabłączek akroniowy, pierścionek, nóż; grób 11 - pierścionek.

W założonym wykopie na granicy arów 7 i 8 odkryto sześć grobów. Szkielety zachowały się fragmentarycznie. Wszystkie odkryte groby zaliczyć należy do grobów płytkich. Kości szkieletów wystąpiły na głębokości około 40 cm licząc od pierwszej warstwy kamieni bruku. Część grobów miała dobrze zachowane konstrukcje kamienne w postaci kamieni obudów i bruku. W większości groby posiadały wyposażenie: Odkryto: 4 noże żelazne, 2 krzesiwka ogniwo, kółko brązowe, 2 pierścienki, krzyżek brązowy, 6 gwóźdźli.

We wszystkich odkrytych na cmentarzysku grobach szkielety zorientowane były po osi wschód-zachód z odchyleniem na północ i południe, z głową skierowaną w kierunku zachodnim.

Cmentarzysko wstępnie możemy datować na XIII - XIII wiek.

Planowane są badania w roku 1984.

MOSKÓW SULISŁAWICKI
przedmieście m. Kalisza
Stanowisko 1

Muzeum Okręgowe
Ziemi Kaliskiej
w Kaliszu

Badania prowadził mgr Jerzy Aleksander Splitt przy
współpracy Krystyny Dobek-Splitt. Finansował WKZ
w Kaliszu. Wznowienie średniowiecznego cmentarzyska szkieletowego
/ z przełomu XI/XII w./.

Stanowisko położone jest w odległości około 1 km na południowy zachód od stacji kolejowej w Kaliszu i około 1 km w kierunku południowo-wschodnim od drogi Kalisz-Ostrów Wielkopolski, na terenie niewielkiego piaszczystego wzniesienia użytkowanego jako żwirownia. Odkryte ono zostało podczas badań powierzchniowych przeprowadzonych w ramach AZP wiosną 1983 roku.

W trakcie prac, o charakterze ratowniczym, przebadano obszar o powierzchni około 70 m² /wykopy I - VII/. Ich celem było rozpoznanie stanu zniszczenia stanowiska oraz określenie jego zasięgu.

Stwierdzono bardzo silne zniszczenie badanego obiektu obejmujące cały zasięg cmentarzyska. Odnaleziono wyłącznie niewielkie fragmenty kości ludzkich będące pozostałościami 6 grobów szkieletowych. Bliższych danych o grobach i szkieletach - z uwagi na stan zachowania - nie można było określić.

Wśród wyposażenia pochówków odkryto jeden fragment dna naczyń, fragment żelaznego noża oraz dwa /jeden zachowany w całości, drugi - we fragmentach/ ołowiane /?/ kabłączki akroniowe i średnicy 2,5 - 3,5 cm.

Na podstawie kabłączków akroniowych określono chronologię cmentarzyska na przełom XI/XII w. Materiały i dokumentacja znajdują się w Muzeum Okręgowym Ziemi Kaliskiej w Kaliszu.

Badania nie będą kontynuowane.